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حذف ارز ترجیحی؛ نیازمند همکاری مجلس و دولت چیستی و چرایی شبکه ملی اطلاعات

در نخستین جلسه رئیس جمهور با متخصصان و 
کارشناســان اقتصادی به کــرات در رابطه با اهمیت 
حــذف ارز 4200 تومانــی صحبت شــد و همگان در 
آن جلســه اتفــاق نظر داشــتند که ایــن تخصیص، 
رانت زاســت و تبعــات فراوانی بــرای کلیت فضای 
پیشــنهاداتی  البتــه  دارد.  کشــور  کلان  اقتصــاد 
درخصــوص چگونگــی اجــرا و زمــان آن نیز مطرح 
شــد که واجــد اهمیت اســت. نکته قابــل تأمل این 
اســت که اجــرای آن باید بدون حاشــیه و به گونه ای 
باشــد که بر انتظــارات تورمــی دامن نزنــد. در واقع 
انتظار می رود برای دولت شــرایطی فراهم شود که 
در آرامــش و بــه دور از حاشــیه این اقــدام صحیح و 
مفید را برای اقتصاد کشــور اجرایی کند. روز گذشته 
شــاهد بودیم مجلس برای بار دوم دولت را مکلف 
کرد تا ارز ترجیحی  را که باقیمانده از دولت قبل است   
حذف کند. بر اســاس آمارها، از ســال 97 بیش از 60 
میلیارد دلار ارز ترجیحی به واردات کالاها تخصیص 
داده شــده که اثری بر معیشت مردم نداشته است 
و قســمت اعظم آن را عده ای گرفته انــد و برده اند و 
ســودی برای معیشت مردم نداشــته است. اگرچه 
حذف این ارز مورد تأکید همه اقتصاددانان اســت، 
امــا بایــد ملاحظات دولــت را نیــز مورد توجــه قرار 
داد. دولت ســیزدهم در وضعیت بسیار بدی کشور 

را از دولــت قبــل تحویل گرفته اســت و نکته بســیار 
مهم تر اینکه دولت برای اداره کشــور به اندازه کافی 
منابــع ندارد. بــا توجه به موافقت مجلس با کلیات 
لایحــه بودجه 1401 کــه در آن بر حذف ارز ترجیحی 
اشــاره شــده، لازم اســت مجلس و دولــت طی یک 
گفت وگوی دوســتانه به مفاهمه برسند و نتیجه آن 
ایجاد راه حلی شایسته برای تحقق این مهم یعنی 
حذف ارز ترجیحی است که اهمیت آن بر هیچ کس 
پوشیده نیست. نمایندگان مجلس باید دست دولت 
را در اجرا باز بگذارند تا با اتکا به اقدامات کارشناسی، 
زمــان بهینه و شــیوه صحیح حــذف ارز ترجیحی را 
برگزینــد و بــا اهتمــام تــام آن را اجرایی کنــد. با رأی 
مجلس شورای اسلامی حذف ارز ترجیحی قطعی 
شــد، اگرچه برخی نمایندگان مجلس روز گذشــته 
در صحــن علنی مجلس با حــذف ارز ترجیحی که 
تکلیــف خــود مجلسی هاســت، مخالفــت کردند و 
حــذف ارز ترجیحــی را برابر با شــوک های احتمالی 
تورمــی دانســته اند، امــا این را هــم فراموش نکنیم 
که خود مجلس بــه کلیات لایحه بودجــه 1401 رأی 
مثبــت داد. این رأی مجلس، یعنــی دولت مکلف 
شــده اســت تا ســال آینده به طــور قطع و یقیــن ارز 
ترجیحی را حذف کند. این یک تکلیف قانونی روی 
دولت اســت از ســوی مجلس. نکته مهم در حذف 
ارز ترجیحی، توجه به معیشــت و رفاه خانوار است. 
امید است با تمهیداتی که دولت سیزدهم در پیش 
خواهد گرفت، معیشت و رفاه خانوار ایرانی در برابر 
تکانه های احتمالی حذف ارز ترجیحی آسیب نبیند.

رویکرد مردمی دولت ادامه پیدا کند
رهبر معظم انقلاب  در دیدار تصویری با جمعی از اقشار مختلف مردم قم تصریح کردند

 »غیرت دینی« عامل نجات کشور در بزنگاه های مختلف و تبدیل کردن تهدیدها به فرصت   است

 تکلیف دوباره دولت
 به حذف ارز ترجیحی

کلیات لایحه بودجه سال 1401 تصویب شد

توافق مجلس و دولت به پرداخت مستقیم یارانه

عصرهای شاهنامه خوانی در ارگ تاریخی بم 

حملات پی درپی پهپادی و موشکی  به پایگاه های 
نظامی امریکا در عراق و سوریه

 سیاوش دوباره
 از آتش گذشت

 آسمان سیاه امریکا 
در خاورمیانه
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پس از حفر 33 حلقه چاه عمیق در محدوده 
محوطه باستانی اشکفت سلمان 

توقف ایذه در یک قدمی 
ثبت جهانی
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 پاسخ روزنامه نگار اصلاح طلب

 به ۲ شبهه اصلاح طلبان:

»ایران« از اهمیت تعاملات اقتصادی دو کشور 
ایران و افغانستان گزارش می دهد

روسیه نیروی هوایی 
ایران در سوریه بود

 دیپلماسی اقتصادی 
در ایستگاه تهران -کابل
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»ایران« از سوءاستفاده از کودکان و نوجوانان 

در فضای مجازی گزارش می دهد

 حمله سایبری
12 به نوجوانان
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 ویژه 
بودجه 1401

 باید به دولت اجازه اصلاح ساختار 
اقتصادی را بدهیم

 نگاه دولت در بودجه کاملاً مبتنی بر 
واقعیات است

 پیش بینی منابع پایدار مانند مالیات از 
محاسن لایحه بودجه سال 1401 است

 توجه دولت به تولید مسکن در 
لایحه بودجه سال 1401

 حذف ارز ترجیحی برگ برنده دولت 
سیزدهم خواهد بود

 دولت با تمام قوا و برای اصلاح 
ساختار بودجه به میدان آمده است

 دولت بر چه مبنایی  نرخ ارز را ۲3 هزار 
تومان پیش بینی کرده است؟

 اعتبارات پیش بینی شده برای عادلانه 
شدن دریافتی میان دستگاه ها کافی نیست

 بودجه 1401 بوروکراسی اداری را 
افزایش می دهد

   دلار 4۲00 به دست مردم نمی رسد، اما اگر 
حذف بشود  شوک آور است

   دولت   توضیح دهد  سال آتی چه تعداد از   
افراد  زیر خط فقر    کاهش می یابد

  حذف ارز ترجیحی به جامعه شوک وارد 
می کند

مخالفانموافقان

با رأی نمایندگان  مسیر ساماندهی ارز دولتی هموارتر شد

تکلیف مجلس، خواست دولت

 وزیر امور اقتصــادی و دارایی درباره افزایش درآمدهای مالیاتی دولت 
در ســال آینــده گفت: سیاســت دولت تمرکز بــر کاهش فــرار مؤدیان و 
شناســایی افرادی اســت که مالیات نمی پردازند و بنابراین نیاز نیســت 
افراد دیگر نگران باشــند. به گزارش ایسنا، سید احسان خاندوزی دیروز 
در مراســم رونمایی از دو محصول خودپرداز ارزی و کارت ارزی- ریالی بانک ملی با تأکید 
بر اینکه سیاست دولت کاهش فرار مالیاتی است، گفت: افزایش درآمدهای مالیاتی که در 
لایحه بودجه سال آینده دیده شده متکی بر کاهش فرار مالیاتی است، نه افزایش فشار و 
بار مالیاتی بر مؤدیانی که مالیات خود را به صورت شفاف پرداخت می کنند. این افراد نباید 

نگران افزایش درآمد مالیاتی باشند.
وی در پاســخ به ســؤالی در مــورد پیش بینی افزایــش درآمد های مالیاتی در بودجه ســال 
1401 تصریــح کــرد: قطعاً از این محل، هیچ فشــار و بار مالیاتــی اضافی بر تولید کنندگان، 
حقوق بگیران دولت و تمام اقشار دارای فعالیت های شفاف و افراد خوش حساب مالیاتی، 
وارد نخواهد شد و آنها نباید نگران باشند، چرا که استراتژی و راهبرد اصلی وزارت اقتصاد 
این است که فقط و فقط بر کاهش فرار های مالیاتی و شناسایی مؤدیانی که تا به حال بیرون 

از تور مالیاتی بوده اند، تمرکز کند.
وزیرامور اقتصادی و دارایی افزود: در تمام دنیا هم همین گونه اســت و عمده درآمد های 
مالیاتی دولت ها با تمرکز بر درصد بســیار کمی از مؤدیان مالیاتی دارای بیشــترین میزان 

درآمد ها و تراکنش ها تأمین می شود.
خانــدوزی با تأکید بر اینکه راهبــرد اصلی وزارت اقتصاد در ارتبــاط با درآمد های مالیاتی، 
کاهش فشــار روی بخش های تولیدی و شــفاف اقتصاد ایران است، تصریح کرد: بهترین 
نشانه صدق گفتار ما در این ارتباط این است که خود دولت بعد از نزدیک به بیست سال، 

پیشنهاد داده که نرخ مالیات، پنج درصد برای تولید کنندگان کاهش پیدا کند.
خانــدوزی در ادامه با اشــاره به رونمایی از خودپــرداز ارزی و کارت ارزی - ریالی بانک ملی 
گفت: ما از هر ابزاری که بتواند به کاهش تقاضای اسکناس ارز کمک کند استقبال می کنیم. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، حمایت از هر ابزار و خدمتی را که به کاهش تقاضای اسکناس 

در کشور کمک کند یکی از سیاست های اصولی این وزارتخانه عنوان کرد.

بــر  غالــب  فضــای  برخــلاف 
موضع گیری هــای عمومــی در 
رابطه با شــبکه ملی اطلاعات، 
نمی توان توسعه این شبکه را در 
شــرایط موجود، تماماً مثبت یا 
تماماً منفی ارزیابی کرد. با این حال، مباحثات جاری و موضع گیری ها در فضای عمومی، 
اغلب از موافقت ها و مخالفت های صفر و صدی با موجودیتی مبهم )به اســم شــبکه 
ملی اطلاعات( و رد و بدل شدن بی ثمر این اتهام که »شبکه ملی اطلاعات زمینه قطع 
دسترسی شهروندان به اینترنت جهانی است« و این دفاعیه که »راه اندازی شبکه ملی 
اطلاعات به معنی قطع یا محدودیت دسترسی به اینترنت نیست« فراتر نمی رود و چه 
 بسا فضای تقابل و بی اعتمادی عمومی را تشدید می کند. روشن کردن صورت مسأله، 
گام اول برای تغییر این فضا و زمینه ســازی برای شکل گیری گفت وگوهای تخصصی و 

عمومیِ اعتمادزا و منتج به راهکارهای کارآمد و اجماع عمومی است.
در یادداشت حاضر به زبانی ساده و به شکلی مختصر توضیح می  دهیم که شبکه ملی 
اطلاعات چیست، چرا توسعه آن اهمیت دارد و بهره برداری از آن چطور با نگرانی های 
موجود در رابطه با محدودیت دسترســی شــهروندان کشــور به اینترنت جهانی مرتبط 

می شود.
نگــه  »محلــی  اصطلاحــاً  و  اینترنتــی  داده هــای  تبــادل  مســیر  کــردن  کوتاه تــر 
همچنیــن  و  دولت هــا  دغدغه هــای  از  یکــی  محلــی«،  اینترنــت  ترافیــک  داشــتن 
ارائه دهنــدگان خدمــات اینترنتــی )ISP( اســت کــه بــر کیفیــت ارتباطــات اینترنتــی 
تأثیــر قابل ملاحظــه ای می گــذارد. منظــور از محلــی نگــه داشــتن ترافیــک اینترنــت 
محلــی این اســت کــه مســیر تبــادل داده اینترنتی بیــن دو نقطه کــه در یــک محدوده 
 جغرافیایــی )یــک محل( قــرار دارند، تــا جای ممکــن در همان محــدوده باقی بماند.
اهمیــت به کارگیری راهکارهایی برای محلی نگه داشــتن ترافیــک اینترنت محلی، به 
ســاختار فعلی شــبکه اینترنت برمی گردد. در شبکه اینترنت، دستگاه های الکترونیکی 
یــا اصطلاحــاً end hostهــا از طریــق خطوط تلفــن، کابل هــای تلویزیونی یــا آنتن های 
مخابراتــی بــه ISPهــا وصل می شــوند و خودِ ISPهــا هم از طریــق ISPهای لایــه بالاتر 
بــه یکدیگــر وصل می شــوند و در نهایت بــا گرافی چند لایــه روبه رو خواهیم بــود که در 
آن از هــر end host  بــه هــر end host دیگــر در هــر نقطــه جغرافیایــی مســیری وجــود 
خواهــد داشــت. به بیــان دیگــر، اینترنت را می توان شــبکه شــبکه ها دانســت. مســأله 
اینجاســت که طول مســیری که برای تبــادل داده بیــن دو end host در شــبکه اینترنت 
طــی می شــود، لزوماً ارتباطی بــا نزدیکــی جغرافیایی این دو دســتگاه ندارد؛ بســته به 
توســعه زیرســاخت ارتباطی و نقاط اتصال ISPهــا به ISPهای لایه هــای بالاتر، ممکن 
 اســت مســیر ارتباطی بیــن دو end host در دو شــهر مجاور، از یک قــاره دیگر عبور کند!

هر چه مســیر تبادل اطلاعات بین دو end host طولانی تر باشــد و ترافیک داده از نقاط 
اتصال بیشــتری عبور کند - بخصوص اگر این نقاط اتصال، خارج از کشــور قرار داشــته 
باشند - تبادل اطلاعات با تأخیر و هزینه بیشتری صورت خواهد گرفت، خطرات امنیتی 
بیشــتری داده ها را تهدید خواهد کرد و تبادل اطلاعات به تعداد بیشــتری از ذی نفعان 
وابستگی خواهد داشت. اهمیت »محلی نگه داشتن ترافیک اینترنت محلی« از همین 

رو  است.
ایجاد مراکز تبادل اینترنت )IXP( راهکاری است که در چند دهه گذشته برای پاسخ به 
این مسأله توسط بسیاری از کشورها به صورت مستقل یا در همکاری با کشورهای مجاور 
به کار گرفته شده است. یک مرکز تبادل اینترنت زیرساختی متشکل از تعدادی سوییچ 
است که به ISPها و شبکه های توزیع محتوا )CDN( امکان می دهد بدون نیاز به اتصال 
به ISPهای لایه های بالاتر، به طور مســتقیم از طریق این مراکز با هم تبادل داده کنند و 
ترافیــک اینترنت محلی را محلی نگه دارند. البته اگر ســهم ترافیک اینترنت محلی از 
کل ترافیــک اینترنت مصرفی ناچیز باشــد، ایجاد IXP تأثیــر چندانی در بهبود کیفیت 

خدمات رسانی اینترنتی نخواهد داشت. 
به همین دلیل در کنار ایجاد IXPها، به راه اندازی مراکز داده ای محلی برای میزبانی 
ســرورهای خدمات رســان نیاز اســت تا اساســاً ســهم بیشــتری از ترافیک اینترنت 
مصرفی به صورت محلی ایجاد شود )تا از طریق IXPها به صورت محلی مسیریابی 

شود(.
در کشــور ما، ایجاد زیرساختی سراسری برای آنکه ترافیک اینترنت تا جای ممکن 
به صــورت محلی تولید و به صورت محلی مســیریابی شــود، در قالب شــبکه ملی 
اطلاعات پیگیری می شــود. بر طبق مصوبه جلســه پانزدهم شــورای ملی فضای 
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افزایش درآمد مالیاتی با کاهش فرارهای مالیاتی

خبـــر

مجازی مورخ 1۳92/10/0۳، شبکه ملی اطلاعات »... به عنوان زیرساخت 
فضای مجازی کشور، شبکه مبتنی بر قرارداد اینترنت به همراه سوئیچ ها 
و مســیریاب ها و مراکــز داده ای اســت به صورتــی کــه درخواســت های 
دسترســی داخلی برای اخذ اطلاعاتی که در مراکز داده داخلی نگهداری 
می شــوند به  هیچ  وجه از طریق خارج از کشــور مســیریابی نشود و امکان 
 ایجاد شبکه های اینترانت و خصوصی و امن داخلی در آن فراهم شود.«

آنچه در مصوبه جلسه پانزدهم شورای عالی فضای مجازی و مصوبات 
دیگر این شــورا از جمله ســند تبیین الزامات شبکه ملی اطلاعات و طرح 
کلان و معمــاری شــبکه ملــی اطلاعــات در رابطه با تعریف شــبکه ملی 
اطلاعــات و الزامــات آن آمده، لازمه ارائه آســان، کم هزینــه، امن و پایدار 
خدمــات اینترنتــی در کشــور و کاهــش وابســتگی کیفیــت این ارتبــاط به 
تصمیمات دیگر کشورها و ارائه کنندگان خدمات اینترنتی خارجی است. 
به رغم مزایای گفته  شده در رابطه با توسعه شبکه ملی اطلاعات، بخشی 
از افکار عمومی نگران آن اســت که توســعه این شبکه، انتقال سرورهای 
خارجــی بــه داخل کشــور و به طور کلی کاهش وابســتگی تبــادل ترافیک 
اینترنت محلی به اینترنت جهانی، دســت حاکمیت را برای آنکه بتواند 
با هزینه و دشــواری کمتری، دسترســی کاربران داخلی اینترنت به شبکه 
جهانی اینترنت را محدود یا قطع کند بازتر بگذارد و به همین دلیل برخی 
گروه ها موضع گیری منفی نسبت به راه اندازی این شبکه دارند. منشأ این 
نگرانی، رویه ســال های قبل حاکمیت در حوزه حکمرانی فضای مجازی 
است که بدون مبنای حقوقی و سیاستی مشخص و در فضایی غیرشفاف 
شکل گرفته و غالباً جهت گیری آن به سوی ایجاد محدودیت بوده است و 
مطرح شدن طرح هایی همچون طرح »قانون حمایت از حقوق کاربران 
و خدمات پایه کاربردی فضای مجازی« موسوم به طرح صیانت و شیوه 

رسیدگی به آن نیز به این نگرانی ها دامن زده است.

نماینــدگان مــردم در مجلــس با کلیــات لایحه 
بودجــه 1۴01 موافقــت کردنــد. نماینــدگان در 
نشســت علنــی روزیکشــنبه 19 دی ماه مجلس 
شورای اسلامی، پس از استماع اظهارات رئیس 

جمهور و نمایندگان موافق و مخالف، با کلیات 
لایحــه بودجه 1401 بــا 174 رأی موافق، 76 رأی 
مخالف و 6 رأی ممتنع از مجموع 261 نماینده 

حاضر در صحن موافقت کردند.
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